Universidade Estadual de Maringá
Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes
Programa de Pós-graduação em Psicologia

Av. Colombo, 5.790 • Câmpus Universitário • Bloco 10 • sala 10 • CEP 87.020-900 • Maringá – PR
Fone: (44) 3011-3871 •  E-mail: secppiuem@gmail.com • Internet: http://www.ppi.uem.br/

EDITAL N. º 016/2020-PPI

CERTIDÃO
Certificamos que o presente

documento foi afixado no local de
costume neste Programa, no dia

25/08/2020, às 11h30.

__________________
                    PPI

A professora Adriana de Fátima Franco,
Coordenadora Adjunta do Programa de Pós-
Graduação em Psicologia, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias,...

Conforme Resolução 006/2020-CEP, que aprova o retorno das aulas remotas a partir de
17/08/2020;

TORNA PÚBLICO:

Artigo 1º - Estarão abertas, dos dias 28 de Agosto a 03 de Setembro de 2020,
as matrículas para disciplina eletiva para o segundo semestre de 2020, do Programa de Pós-
Graduação em Psicologia – Mestrado e Doutorado.

DDAA  IINNSSCCRRIIÇÇÃÃOO

Artigo 2º - A disciplina é a seguinte:

Ementa: Problematizações acerca do contemporâneo pandêmico e seus efeitos de exclusão
social, discriminação e violência. Relações sociais, políticas, vinculares, afetivas e laborais
em contexto pandêmico. Aprendizagens e desafios colocados em curso na pandemia. Ensaios
de resistência e criação.

Artigo 3º - Para ALUNOS NÃO-REGULARES as inscrições deverão ser

feitas através do Sistema SGIPOS (disponível em https://npd.uem.br/sgipos/index.zul) e
enviadas digitalizadas para o e-mail: secppiuem@gmail.com, com o Título “Matrícula
Disciplina Pandemia e Psicologia Social”.

DIA/HORÁRIO DISCIPLINA

5ª FEIRA

17-19h

De Setembro a
Novembro

Pandemia e Psicologia Social: Conexões

Prof. Dr. Guilherme Elias da Silva
Prof. Dr. Alvaro Marcel Palomo Alves
30 horas - (Eletiva Mestrado e Doutorado)

Universidade Estadual de Maringá
Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes
Programa de Pós-graduação em Psicologia

Av. Colombo, 5.790 • Câmpus Universitário • Bloco 10 • sala 10 • CEP 87.020-900 • Maringá – PR
Fone: (44) 3011-3871 •  E-mail: secppiuem@gmail.com • Internet: http://www.ppi.uem.br/

DDAA  MMAATTRRÍÍCCUULLAA

Artigo 4º - Para os ALUNOS REGULARES do PPI-UEM: enviar formulário de
matrícula devidamente preenchido e assinado disponível em www.ppi.uem.br/formulários até
o dia 04 de Setembro de 2020 para o e-mail: secppiuem@gmail.com.

Artigo 5º - Os alunos NÃO-REGULARES devem realizar a matrícula até o dia
08 de setembro de 2020, enviando os documentos abaixo relacionados via SEDEX para a
Secretaria do PPI, no seguinte endereço, Avenida Colombo nº 5790. Bloco 118 – Sala 10a -
CEP: 87020-900 – Maringá – PR. Ratifica-se que serão validados os documentos recebidos
com data da postagem até o limite do dia 08 de setembro de 2020:

I. Fotocópia do diploma da graduação ou documento equivalente;
II. Fotocópia do histórico escolar de graduação;

III. Fotocópia do diploma da graduação e do mestrado ou documento equivalente (para
vagas como aluno não regular de doutorado);

IV. Fotocópia do histórico escolar da graduação e do mestrado (para vagas como aluno não
regular de doutorado)

V. Cópia do RG e CPF;
VI. Cópia do Registro de Nascimento ou Casamento;

VII. Formulário de matrícula devidamente preenchido e assinado disponível
(www.ppi.uem.br/formulários)

§1º Os candidatos que não efetuarem matrícula no prazo determinado neste edital

perderão o direito à vaga.

Artigo 6º – Quaisquer outras informações poderão ser obtidas pelo Fone (44)

3011-3871, de segunda à quinta-feira no horário das 08h às 12 horas, ou pelo e-mail:
secppiuem@gmail.com.

PUBLIQUE-SE.

Maringá, 25 de agosto de 2020.

      Profa. Dra. Adriana de Fátima Franco
                 Coordenadora Adjunta do PPI